1. ООО «Группа Компаний «Дровосек»

443074, г. Самара, ул. Мориса Тореза, 103

2. Московская железная дорога — филиал ОАО «РЖД»

107996, г. Москва, ул. Краснопрудная, д. 20, каб. 508

3. ОАО «РЖД»

107174, Москва, Новая Басманная ул., д. 2

4. Центр организации конкурсных закупок структурного подразделения ОАО «РЖД»

107996, г, Москва, Давыдовский пер., д. 5

РЕШЕНИЕ 

по делу №1-00-165/77-12 

о нарушении процедуры торгов и порядка заключения договоров

04 апреля 2012 года                                                                                           г. Москва

Комиссия Московского УФАС России  по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия) в составе:

Председатель Комиссии: заместитель руководителя Московского УФАС России Доровский А.Н.,

Заместитель председателя Комиссии: начальник отдела контроля за соблюдением антимонопольного законодательства хозяйствующими субъектами Шандиева И.О.,

Члены Комиссии: 

главный специалист-эксперт правового отдела Диденко О.В.,

ведущий специалист-эксперт отдела антимонопольного контроля торгов Жубрин А.А.,

старший специалист 1 разряда отдела антимонопольного контроля торгов Мамедалиев Р.А.,

в присутствии представителей: 

ООО «Группа Компаний «Дровосек» Фролов М.Ю.  (приказ № 1/К-2 от 27.04.2009 ); 

Центр организации конкурсных закупок структурного подразделения ОАО «РЖД» Иванушенковой И.В. (доверенность от 15.06.2011 № 602-ДП);

Филиал ОАО «РЖД» Московская железная дорога Савченко А.С. (доверенность от 19.12.2011 № НЮ-3-11/481), 

рассмотрев жалобу ООО «Группа Компаний «Дровосек» (ИНН: 6318179914, ОГРН: 1096318002802, адрес: 443074, г. Самара, ул. Мориса Тореза, 103 (далее - Заявитель) на действия филиала ОАО «РЖД» Московская железная дорога (адрес: 1107996, г. Москва, ул. Краснопрудная, д. 20, каб. 508) (далее - Заказчик) при проведении открытого конкурса на право заключения договора на проведение работ по обработке огнезащитным составом деревянных материалов, изделий, конструкций зданий на объектах Московской железной дороги в 2012 году (реестровый номер № 602/ОК-МЖД/2012/РМСК) (далее - Конкурс),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба                                        Заявителя (от 27.03.2012 вх. № 8278) на действия Заказчика при проведении Конкурса.

По мнению Заявителя, его права и законные интересы нарушены неправомерным допуском к участию в Конкурсе участника, впоследствии признанного победителем.

В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции  антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации.

В соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее - Закон о закупках), вступившим в силу с 01.01.2012, установлены общие принципы закупок товаров, работ, услуг и основные требования к таким закупкам, осуществляемым, в том числе, субъектами естественных монополий.

Согласно Закону о закупках, Заказчик вправе до 01.04.2012 утвердить положение о закупке, регламентирующее закупочную деятельность заказчика.

В соответствии с частью 1 статьи 4 Федерального закона 17.08.1995 № 147-ФЗ «О естественных монополиях» железно-дорожные перевозки относятся к сфере деятельности естественных монополий.

Заказчик является филиалом ОАО «РЖД», которое является субъектом естественной монополии. В соответствии с пунктом 55 Гражданского кодекса Российской Федерации от 30.11.1994 № 51-ФЗ филиалом является обособленное подразделение юридического лица, расположенное вне места его нахождения и осуществляющее все его функции или их часть, в том числе функции представительства, которые  не являются юридическими лицами.

Как следует из представленных материалов, Заказчиком утверждено положение о закупке, в соответствии с  которым он осуществляет свою закупочную деятельность. На официальном сайте Заказчика www.etzp.rzd.ru 08.02.2012 размещено извещение о проведении Конкурса. Окончание срока подачи заявок 28.02.2012.

В соответствии с протоколом вскрытия конкурсных заявок на участие в открытом Конкурсе от 28.02.2012 № 602/ОК-МЖД/2012/РМСК/1 поданы 3 заявки на участие в Конкурсе от организаций ООО «ГК «Дровосек», ООО «Рикдом», ФГП ВО ЖДТ России. 

Согласно протоколу совместного заседания экспертной группы и организатора от 05.03.2012 № 33 участники ООО «ГК «Дровосек», ООО «Рикдом» подавшие заявки на участие в Конкурсе признаны соответствующими требованиям конкурсной документации.

Согласно протоколу подведения итогов от 06.03.2012 № РКЗ МОСК-57 было принято решение признать победителем организацию ООО «Рикдом» (далее- Победитель).

В соответствии с пунктом 1.4.2 Конкурсной документации каждый претендент может подать только одну заявку по каждому из лотов. 

Заявитель утверждает, что Победитель неправомерно допущен к участию в Конкурсе, так как на два лота поданы несколько заявок.

Конкурсная заявка, подаваемая претендентом, состоит из отсканированных документов и содержит открытую и закрытую части.

Согласно представленным документам, Победителем подана заявка на лот № 1, № 2 с приложением документов согласно Конкурсной документации. Победитель в составе открытой части заявки на участие в Конкурсе представил в одном файле на лот № 1, № 2 идентичный комплект документов, включающий в себя заявки по двум лотам.

При этом Комиссией установлена идентичность сведений заявок по двум лотам. Подача претендентами в составе заявки дополнительных документов конкурсной документацией  не запрещена.

Таким образом, основания для отклонения заявки Победителя  у Заказчика отсутствовали.

По словам Заявителя, в коммерческом предложении Победителя указаны работы на общую площадь проведения работ без учета территориального разброса объектов по восьми областям, что нарушает пункт 3.3.3 конкурсной документации.

В соответствии с пунктом 3.3.3 конкурсной документации финансово-коммерческое предложение должно содержать все условия, предусмотренные конкурсной документацией, позволяющие оценить конкурсную заявку претендента, без их неоднозначного толкования.

Таким образом, требования указания претендентами в финансово-коммерческом предложении работ с учетом территориального разброса объектов конкурсной документацией не предусмотрено.

В соответствии с пунктом 3.3.1 конкурсной документации финансово-коммерческое предложение должно включать цену за единицу и общую цену предложения, а также подробное описание работ. Цены необходимо приводить в рублях с учетом всех возможных расходов претендента, в том числе транспортных расходов, и всех видов налогов, включая НДС.

Довод Заявителя о том, что Победитель представил расчетную смету на       1 м2, а не по каждому объекту, тем самым нарушив пункт 3.3.1 конкурсной документации, также является не состоятельным, так как требования к форме оформления сметы конкурсной документацией не установлены.

Также Заявитель указывает на нарушение Победителем формы заявки на участие в Конкурсе в части оформления приложения № 1 конкурсной документации. Из приложения № 1 конкурсной документации был исключен пункт предусмотренный пунктом 1.8.7 конкурсной документацией.

Согласно пункту 1.8.7 конкурсной документации до заключения договора лицо, с которым заключается договор по итогам Конкурса, представляет сведения о своих владельцах, включая конечных бенефициаров, с приложением подтверждающих документов.

В соответствии с пунктом 2 заявки Победителя на участие в Конкурсе договор заключается на условиях, объявленных  в конкурсной документации.

Таким образом, заявки Победителя конкурса содержали сведения об обязательствах перед Заказчиком заключить договор на условиях, предусмотренных конкурсной документацией.

На основании изложенного и в соответствии с частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции Комиссия,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу Заявителя на действия Заказчика при проведении Конкурса необоснованной.

2. Снять ограничения на размещение заказа, наложенные письмом Московского УФАС России от 30.03.2012 №АД/6867.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его принятия.

Председатель Комиссии:                                                                        А.Н. Доровский

Заместитель председателя Комиссии:                                                   И.О. Шандиева

Члены Комиссии:                                                                                        О.В. Диденко

                                                                                                                       А.А. Жубрин

                                                                                                                 Р.А Мамедалиев

 Жубрин А.А.

(495) 784 75 05 доб. 117


